Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 101/2017. Em, 23 de Outubro de 2017.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-
FRIENSE AO SENHOR BRUNO MUNIZ DO
DESTERRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Senhor Bruno Muniz do Desterro, o Título de Cidadão
Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de Outubro de 2017.

*•mítófc^i^DRIGfiís BENTO NETO

Vereador - Autor

'1

£do RegimeníoInterno.Artigo 183 -

'iÂi

\/6
y

/

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

BRUNO MUNIZ DO DESTERRO

Nasceu no dia 27 de julho de 1985 na cidade de Macaé/RJ. Entrou para o futebol
com 6 anos de idade, jogando como goleiro. Nascido em berço evangélico, instruído pela
Igreja Presbiteriana, pelo seu avô paterno, que era um dos pastores. No ano de 2004 veio
para Cabo Frio jogar na Associação Desportiva Cabo-friense - ADC, pelo qual foi campeão
do Torneio Otávio Pinto Guimarães (OPG), um excelente goleiro que em 2007 teve o
privilégio de levar o seu clube de origem, Macaé Esporte, para a Io divisão do Campeonato.
Carioca, encerrando, assim, sua carreira como jogador profissional .

Conheceu sua esposa na cidade de Cabo Frio, com a qual formam uma linda
família, a partir daí se tornou um empresário que no ano de 2009 venceu um grande desafio
ao prestar serviços a todas as vítimas do Voo AF 447 (identificação da rota aérea regular de
longo curso operada pela companhia francesa Air France entre Rio de Janeiro e Paris.
Tornou-se conhecido pelo acidente aéreo ocorrido durante o voo da noite de 31 de maio
para 1 de junho de 2009, efetuado pelo Airbus A330-203, quando a aeronave se despenhou
no Oceano Atlântico com 228 pessoas a bordo (216 passageiros e 12 tripulantes)) - pelo
qual recebeu moção de aplausos dada pela Câmara Municipal de Cabo Frio por sua
empresa New Life Ornamentos Ltda - ME, instalada em Cabo Frio, por ter prestado serviço
funerário às vítimas.

Hoje, além de empresário em nossa cidade, vocacionado por Deus, exerce a função
pastoral na Igreja Assembléia de Deus - Ministério Madureira, aonde conduz um rebanho
no bairro do Tangará. Exercendo um ministério com excelência, sendo assim um grande
exemplo de homem de Deus, empresário e cidadão.

Sala de Sessões, 23 de Outubro de 2017.

Vereador - Autor